

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til  
udviklingsministeren af 16. december 2011.  
URU alm. del – spørgsmål 71 stillet af  
Christian Juhl (EL).

URU alm. del spørgsmål 71:

”Vil ministeren oplyse, hvilke lande der er omfattet af multilaterale gældslettelsesinitiativer?”

Svar:

De multilaterale gældsinitiativer omfatter HIPC-initiativet (Heavily Indebted Poor Countries) og MDRI (Multilateral Debt Relief Initiative)<sup>1</sup>, der tilsammen danner rammen for det internationale samfunds indsats for at nedbringe de fattige og mest forgældede udviklingslandes bilaterale og multilaterale gæld til et bæredygtigt niveau. De multilaterale gældsinitiativer er pt. målrettet 40 lande.

Som det fremgår af nedenstående figur har 32 lande indtil videre afsluttet HIPC-processen, mens fire øvrige lande kan forventes at afslutte processen inden for en overskuelig periode. Tidshorizonten for de resterende fire lande er mere usikker.

Verdensbanken og Den Internationale Valutafond (IMF) vurderer, at de 32 lande, som indtil videre har opnået gældslettelse gennem HIPC og efterfølgende MDRI, har fået reduceret deres samlede gældsbyrde med 80 procent, og at landene har sparet udgifter til renter og afdrag på gæld svarende til gennemsnitligt tre procent af landenes BNP. Landene har samtidigt øget deres udgifter til fattigdomsreducerende aktiviteter med et lignende beløb, hvilket bl.a. kan tilskrives, at der til HIPC gældslettelse knyttes krav om gennemførelse af nationale fattigdomsstrategier og reformer.

HIPC/MDRI-lande ultimo 2011<sup>2</sup>

Potentielle HIPC-lande (4 lande)	Lande under HIPC-proces (4 lande)	Gennemført HIPC-proces (32 lande)
Eritrea (Nepal) Somalia Sudan	Comorerne Chad Elfenbenskysten Guinea-Bissau	Afghanistan Benin Bolivia Burkina Faso Burundi Cameroun

<sup>1</sup> HIPC-initiativet blev lanceret i 1996 og sidenhen revideret i 1999. Det viste sig imidlertid ikke at være tilstrækkeligt vidtgående til at sikre fattige, højtforældede lande en varig løsning på gældsproblemerne, da det ikke medtog landenes gæld til de multilaterale institutioner. Derfor blev HIPC-initiativet i 2006 fulgt op af Det Multilaterale Gældslettelsesinitiativ (MDRI).

<sup>2</sup> Nepal har tidligere erklæret, at det ikke ønsker at indgå i HIPC-initiativet, mens Zimbabwe potentielt vil kunne blive en del af HIPC-processen på et senere tidspunkt, såfremt en nærmere analyse viser, at landet indfrier de opstillede kriterier.

		Den Centralafrikanske Republik Den Demokratiske Republik Congo Republikken Congo Etiopien Gambia Ghana Guinea Guyana Haiti Honduras Liberia Madagaskar Malawi Mali Mauritius Mozambique Nicaragua Niger Rwanda São Tomé og Príncipe Senegal Sierra Leone Tanzania Togo Uganda Zambia
--	--	---